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BLAHOPŘEJEME 
Své významné životní jubileum oslavili v měsíci dubnu – červnu:

Všem spoluobčanům gratulujeme a přejeme pevné zdraví
 a stálou spokojenost. 

Vážení spoluobčané,

v několika posledních létech jsme si už zvykli na to, že jaro trvá jeden den, maximálně jeden týden. Letošní přechod zimy na léto byl opět 
velice rychlý. Současné slunné a teplé dny v nás navozují atmosféru dovolených. Před letním odpočinkem nás čekají dvě významné události, 
které proběhnou v jednom víkendu. První událostí jsou volby do evropského parlamentu, které proběhnou ve dnech 5. a 6. června. Druhou 
událostí je už tradiční Den obce Štěpánkovice, který je připraven na sobotu 6. června. Na obě události zvu jak voliče tak všechny občany od 
těch nejmenších po ty dříve narozené. Pořadatelé dne obce opět připravili program pro všechny věkové kategorie.

Vážení spoluobčané přeji Vám příjemnou a bezpečnou dovolenou a občas trochu deště.  Bernard Halfar, starosta obce

Konec války ve Štěpánkovicích
16. dubna jsme si opět připomněli konec druhé světové války 

ve Štěpánkovicích. Přímých pamětníků, kteří na vlastní kůži zažili 
jedno z nejhorších období v historii lidstva, s přibývajícími léty 
ubývá. Proto je důležité, abychom naslouchali těm, kteří hrůzy války 
zažili na vlastní kůži a nedovolili, aby se tato část historie lidstva 
opakovala. 

Přání šestaosmdesátiletého plukovníka v záloze Ivana V. Frolova 
z Moskvy všem občanům Štěpánkovic:

Drahý, milý Jaroslave!
Jsem velmi rád, že mohu ještě jednou z celého srdce blahopřát Vám, 

Vaší rodině a také rodinám Riemlových, Katolických, Harazimových, 
Karasových a všem mému srdci drahým občanům Štěpánkovic k 64. 
výročí našeho velkého vítězství nad německým fašismem! K tomuto 
významnému dni přeji vřele Vám a všem občanům Štěpánkovic 
dobré zdraví, pěknou sváteční náladu, úspěchy v každé práci, štěstí, 
lásku, přátelství! Ať je nad vámi stále čisté, jasné, modré, mírové 
nebe! Jsem velmi rád, že jsem bojoval za takovou mírovou, šťastnou 
dobu. Chraňte mír! Chraňte naše vzájemné přátelství!

Pevně vás všechny objímám – Váš čestný občan I. Frolov

Duben
Marie Medková 75 let 
František Honč 70 let
Petr Borsutzký 70 let
Lidvina Stočková 94 let
Irmgard Konečná 70 let
Elfrída Prasková 85 let 
Ingeborg Malcharová 70 let

Květen
Berta Goretzká 93 let
Anežka Nevřelová 80 let

Červen
Ruth Lišková 75 let
Anna Harazimová 75 let
Anežka Tomíčkové 80 let
Anselma Jankovská 85 let
Eliška Wollná 85 let
Anna Jakubithová 85 let
Hildegarda Bolacká 75 let
Marta Plušková 75 let
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Výměna vodoměrů
V letošním roce uplynulo šest let od první výměny vodoměrů. 

Protože naše obec je majitel a provozovatel vodovodu, prove-
dou naši zaměstnanci v letošním roce výměnu vodoměrů. Oproti 
výměně před šesti lety bude letošní výměna jednodušší. Většina 
problémů se špatně dostupnými vodoměry již byla odstraněna 
v  rámci předcházející výměny vodoměrů. Výměna bude probíhat 
od května do září. Výměnu bude provádět zaměstnanec obce pan 
Josef Jankovský. Žádám proto všechny majitele nemovitostí, aby 
nám byli při této činnosti nápomocni. Bernard Halfar

Výstavba ČOV
Stavba čistírny odpadních vod pokročila. Do konce května budou 

zabetonovány kruhové nádrže pro aktivaci a odkalování odpadní vody. 
Byla dokončena betonáž spodní části budovy, ve které bude umístěna 
technologie čistírny, rozvodna a místnost pro obsluhu. Byly dokončeny 
dvě podzemní nádrže - směšovací komora, do které jsou zaústěny dvě 
hlavní stoky kanalizačního řadu - a oddělovací komora. Oddělovací 
bude sloužit k oddělení dešťové vody od vody splaškové. Za normálního 
bezdešťového stavu proteče všechna splašková voda do čistírny. Za 
deště, kdy množství vody překročí nastavenou hladinu, proteče dešťová 
voda přes přepad do Štěpánky. Samotná čistírna je pak vybavena ještě 
jedním přepadem dešťové vody. S ohledem na pravidelné zatopení 
louky u nádraží bylo první nadzemní podlaží čistírny umístěno do 
výšky 1,5 m nad původní terén. 

Bylo dokončeno propojení nově vybudovaného řadu o světlosti 
600 mm od ulice U Bartošovce směrem k nádraží a byla provedena 
konečná úprava terénního zářezu v trase této kanalizace. Do konce 
června budou dokončeny terénní úpravy svahů pro výsadbu zeleně. Dále 
bude dokončena v trase kanalizace obslužná komunikace. S ohledem na 
letošní suché jaro bude veškerá zeleň u čistírny a v trase nové kanalizace 
vysázena v září a říjnu.

Dále byla vybudována nová kanalizační propojka mezi ulicemi 
Mlýnská a Hlavní na pozemcích manželů Mikundových. Tímto chci 
manželům Mikundovým poděkovat na vstřícný přístup k potřebám 
obce. Zároveň chci poděkovat manželům Bolackým za povolení 
stavebních prací v jejich zahradě. 

V letních měsících bude stavba čistírny postupně předána 
dodavatelům technologie. Předpokládaný termín pro zahájení provozu 
čistírny je prosinec letošního roku. Bernard Halfar

Změna územního plánu a stavební uzávěra
Zastupitelstvo naší obce schválilo v roce 2008 pořízení změny 

č.4 územního plánu obce Štěpánkovice. Součástí rozšířeného 
zadání je kromě jiných i zmenšení plochy pro podnikání v centru 
obce. Jedná se o zelenou plochu před prodejnou obchodního 
družstva TEMPO Opava. Aby do doby schválení změny č.4 
územního plánu nebyla v tomto prostoru zahájena stavebni 
činnost, dala rada obce Štěpánkovice na Městský úřad Kravaře 
odbor výstavby a územního plánování podnět pro vyhlášení 
opatření obecní povahy - stavební uzávěry pro tuto plochu. 

Na minulém zasedání dne 6.5.2009 rada obce zamítla námitku 
obchodního družstva TEMPO proti vyhlášení stavební uzávěry. 
Zamítnutí námitky s odůvodněním bude předáno Městskému 
úřadu v Kravařích, který připraví konečnou verzi opatření 
obecné povahy o vyhlášení stavební uzávěry.  

 Bernard Halfar

Hlavní problémy naší obce
V minulém čísle našeho zpravodaje jsme 

zveřejnili výsledky ankety na téma hlavní 
problémy naší obce. Dnes se chci vyjádřit 
k některým z dalších uváděných problémů. 
Všichni jsme asi rádi, že se vedení spo-
třebního družstva TEMPO opět podařilo 
zprovoznit prodejnu potravin u obecního 
úřadu. Problém občerstvení u cyklostezky 
na Svobodě souvisí s rekonstrukcí hasičské 
zbrojnice na Svobodě. Rekonstrukce bude 
zahájena 1. července letošního roku a po 
uvedení do provozu se nám snad podaří 
uvést do provozu i občerstvení. Stav cyk-
lostezek v našem katastru souvisí s tím, že 
majitelem pozemků pod budoucími cyklos-
tezkami je Česká republika, pozemky má 

ve správě Pozemkový fond, popř. Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetkových. 
Jednání s těmito organizacemi je na dlouhé 
lokty a obec nezíská dotaci na provedení 
opravy povrchu těchto komunikací, dokud 
není majitelem pozemku pod těmito komu-
nikacemi. Otázka výstavby smuteční síně 
byla diskutována již několikrát. V obci, ve 
které se většina občanů hlásí ke křesťanství 
a je proto předpoklad, že většina pohřebních 
obřadů se uskuteční v našem kostele Sv. 
Kateřiny, je výstavba smuteční síně trochu 
přehnaný požadavek. Obec získala dota-
ci na opravu nástupů na chodníky v ulici 
Hlavní a v ulici Jasanová, v rámci této 
stavby budou opraveny některé části nevy-

hovujících chodníků v jiných částech obce. 
O chodníku od Bartošovce k nádraží ČD 
píšu na jiném místě. Po rekonstrukci obec-
ního rozhlasu máme občas připomínky, že 
rozhlas nefunguje. Hlásiče jsou umístěny na 
jiných místech, než jsme byli zvyklí, a svůj 
díl hrají i plastová okna, která zhoršují po-
slech. Co se týká poruch jednotlivých hlási-
čů, ty jsou odstraňovány do čtrnácti dnů až 
měsíce, protože servis je zatím organizován 
pro všechny obce Hlučínska západ. Změna 
otevírací doby České pošty byla provedena 
na zkoušku, po jejím vyhodnocení mají být 
provedeny další úpravy, dle sdělení pracov-
níků České pošty. O dalších problémech 
příště. Bernard Halfar

Jak se daří automatům
Stejně jako v ostatních obcích a městech jsou 

v některých restauracích ve Štěpánkovicích v provozu 
výherní hrací automaty. Řada občanů si řekne, proč 
o tom píšu. V době, kdy si někteří občané stěžují na 
vysoké ceny plynu a el. energie a proto musí topit levným 
uhlím z Polska nebo v horším případě různými odpady, 
jsou výsledky provozu výherních automatů za rok 2008 
alarmující. Celkem bylo v hracích automatech vsazeno 
2 344 164,- Kč, výhry pak tvořily 1 694 331,- Kč. Rozdíl 
649 833,- Kč pak zůstal v automatech. Tyto peníze mohly 
sloužit mimo jiné k nákupu plynu v zimním období.

 Bernard Halfar

Oprava a čištění vodojemu
S ohledem na stav ekonomiky České republiky a rozpočtu obce rozhodla 

rada obce posunout provedení opravy vodojemu na první polovinu roku 2010.
 Bernard Halfar

Provoz kina
Po pomalém rozjezdu se návštěvnost našeho kina ustálila na počtu okolo 50 

diváků na představení. Pravidelně organizujeme představení pro žáky naší školy 
a školky a pro žáky škol z okolních obcí. Kromě pravidelných koncertů je kinosál 
a jeho zařízení využíváno k besedám s mladými cestovateli ze Štěpánkovic.

 Bernard Halfar
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Rozšíření prodejní plochy pro-
dejny TEMPO

Prodejna potravin v centru obce byla postavena před více 
než čtyřiceti lety. Svým vnitřním uspořadáním už neodpovídá 
dnešním požadavkům zákazníků. V roce 2004 rozhodlo 
zastupítelstvo obce, že na své náklady provede na pozemku před 
prodejnou opravu chodníků a montáž nových stojanů na kola. 
V té době nebyly vyjasněny majetkové vztahy k pozemkům 
před prodejnou. Majetková práva uplatňovalo tehdejší družstvo 
Jednota (dnes TEMPO) a Česká republika. Obec proto v té 
době uzavřela s vedením tehdejší Jednoty dohodu o budoucím 
odprodeji těchto pozemků. Tato dohoda by vstoupila v platnost 
v době, kdy obchodní družstvo získá tyto pozemky do svého 
výlučného vlastnictví. Po tom, co obchodní družstvo TEMPO 
vyhrálo soudní při a pozemky získalo do svého majetku, byl obci 
Štěpánkovice předložen ze strany vedení obchodního družstva 
návrh na stavební úpravy a přístavbu stávající prodejny. Přístavba 
byla navržena tak, že by se prodejna rozšířila do zelené plochy 
směrem k autobusové zastávce. Tento návrh byl projednán ve 
stavební komisi i na veřejném zasedání zastupitelstva obce 
Štěpánkovice a byl vyvěšen ve vestibulu obecního úřadu. 
Zastupitelé pak prostřednictvím vedení obce požádali obchodní 
družstvo TEMPO o zpracování záměru s rozšířením prodejny 
směrem do dvora stávající prodejny. Dále byl požádán Ing. 
Arch. Jaroš o zpracování posouzení záměru obchodního družstva 
TEMPO rozšířit prodejnu do travnaté plochy. 

Na základě vyjádření členů stavební komise, Ing. Arch. Jaroše 
a názorů občanů Štěpánkovic pak rozhodli zastupitelé zamítnout 
návrh obchodního družstva TEMPO rozšířit prodejnu do travnaté 
plochy. Všichni zastupitelé podpořili rozšíření prodejny do dvora 
a schválili podání nabídky odchodnímu družstvu na odkoupení 
zatrávněného pozemku před prodejnou. Protože vedení 
obchodního družstva trvalo na svém záměru rozšíření prodejny 
směrem do travnaté plochy, rozhodli zastupitelé rozšířit zadání 
změny č.4 územního plánu o zmenšení plochy pro podnikání 
v centru obce a pověřilo radu obce vyhlášením opatření obecné 
povahy o stavební uzávěře pro zelenou plochu před prodejnou.

 Bernard Halfar

Výjezdní zasedání rady obce
Každoročně v jarních měsících pořadá rada obce výjezdní 

zasedání v osadě Svoboda a v Albertovi. Letošní zasedání v Albertovi 
se uskutečnilo v poklidu v sále restaurace Eduard Maria. Jednání na 
Svobodě bylo rušnější a do diskuse se se svými připomínkami zapojili 
i nově přistěhovaní spoluobčané. Jednání se uskutečnilo v klubovně 
hasičské zbrojnice.  Bernard Halfar

Zaměstnáni v obci
Obec Štěpánkovice přijala v měsíci dubnu a květnu osm nových 

zaměstnanců. Čtyři ženy byly přijaty na sezónní práce spojené 
s úklidem veřejných prostranství. Dále byli přijati čtyři muži na dobu 
jednoho roku. Tito zaměstnanci budou vykonávat veškeré činnosti 
spojené s provozem obce od sečení trávy, údržby vodovodního 
řadu, kanalizace a další činnosti spojené s provozem obce. Další 
pracovník nastoupí v průběhu června, jeho úkolem bude příprava 
podkladů pro vydání stavebních povolení pro kanalizační přípojky 
jednotlivých nemovitostí. Všichni tito zaměstnanci jsou přijati po 
podpisu dohody s Úřadem práce v Opavě, mzdové náklady jsou 
hrazeny z dotace. Bernard Halfar 

Pitná voda
Řada občanů v hlášení obecního úřadu slyšela nebo v jeho 

elektronické verzi četla o zákazu napouštění domácích bazénů 
z veřejných hydrantů. Důvody pro vydání tohoto zákazu jsou dva. 
První souvisí s protipožární bezpečností obce. Náš vodovod slouží 
zároveň jako zdroj požární vody. Přitom nejméně 30 hydrantů je 
poškozeno tak, že je nelze použít. V případě potřeby pak bude nutné 
požární vodu dopravovat z větších vzdáleností. Pracovníci střediska 
služeb postupně provádějí výměnu poškozených hydrantů. Druhý 
důvod je fi nanční. V loňském roce jsme nakoupili něco přes 130 
000 m3 pitné vody. Po vyhodnocení odpisů vodoměrů je k fakturaci 
předepsáno 100 000 m3 vody. Rozdíl je způsoben ztrátami v potrubí, 
odkalováním vodovodního řadu, přípravou hasičských družstev, 
čištěním kanalizace a neměřeným odběrem, do kterého spadá 
především neměřené napouštění bazénů pomocí hydrantů.

 Bernard Halfar

Sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu
Jako již tradičně, došlo v sobotu 2. května v obci k jarnímu sběru velkoobjemového a nebezpečného odpadu. Je až neuvěřitelné, kolik odpadu 

se v našich domácnostech pořád nachází. Systém sběru velkoobjemového a nebezpečného odpadu nám neumožňuje, jako dříve zřizovat 
stanoviště u prodejny Jednota a u hasičské zbrojnice, jelikož nezodpovědní občané si z těchto míst udělali veřejnou skládku a svozová fi rma 
měla co dělat, aby rozlité barvy, vylité oleje, rozbité zářivky atd. do večera uklidila. Dále u hasičské zbrojnice je to nepřípustné, protože musí 
být zajištěn výjezd hasičů a toto místo se nachází u hlavní silnice, kde je značný provoz a existuje veliké nebezpečí kolize s projíždějícími 

vozidly. Systém sběru taky neumožňuje, aby se všichni občané nahrnuli do 
areálu střediska služeb, protože by tam nebylo k hnutí. Mrzí mne, že někteří 
spoluobčané čekání, až přijdou na řadu, nesli tak těžce, že byli hrubí až sprostí. 
Když přijdou k lékaři a čekají v čekárně nebo na vyšetření celé hodiny, to 
jim zřejmě vůbec nevadí a v pohodě tuto skutečnost přijmou, ale když mají 
nějaký čas počkat, aby mohli odevzdat svůj vyprodukovaný odpad, tak to 
nesou dosti nelibě. Takové řady by možná nemusely být, kdyby občané, kteří 
si zakoupí televizor, rádio, bílé zboží či v servise nové pneumatiky, nechali 
vysloužilé zboží na prodejně, kde zakoupili nové, poněvadž už nové zboží 
kupují s likvidačním poplatkem. Myslím si, že svozová fi rma i zaměstnanci 
obecního úřadu dělali vše pro to, aby se odpad co nejrychleji naskladnil do 
připravených kontejnerů a nezaslouží si, aby je někteří naši spoluobčané 
hanlivě napadali a uráželi. Na závěr si myslím, že jednou či dvakrát za rok, 
když půjdeme odevzdat velkoobjemové a nebezpečné odpady, bychom mohli 
být trošku tolerantní a vstřícní, vždyť nám všem jde hlavně o to, abychom 
měli doma, v obci i jejím okolí čisté a příjemné prostředí. Jaromír Nevřela
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Chraňme si své životní prostředí
Také se při svých vyjížďkách, cestou do práce, do 

školy, školky setkáváš s odhozenými odpadky či starými 
spotřebiči v lesích a polích? 

Učme již odmala naše děti, že i ten malý papírek z lízátka 
patří do koše a pokud poblíž žádný zrovna není, potom 
schovat ho do kapsičky a vyhodit později.

Děti si tak zároveň vypěstují určitý vztah k přírodě, na 
kterou se jinak při výchově už dost často zapomíná.

Nepořádek nevzniká sám od sebe a odhození odpadku 
(nedopalek z cigarety, sirka, žvýkačka, obal od bonbónu 
jsou také odpadky, které nepatří na zem) by nemělo být 
lhostejné nikomu, protože prostředí v němž žijeme, bude 
jen tak příjemné, jak si ho uděláme.

 Bernard Halfar

Nebezpečné a velkoobjemové odpady
Podruhé v historii sběru velkoobjemových a nebezpečných odpadů 

byl v naší obci tento sběr organizován v areálu střediska služeb. Po 
zkušenostech z minulých let se potvrdilo, že rozhodnutí provádět sběr 
na tomto místě bylo správné. Nikde už nám nezůstanou rozlité barvy 
a kyseliny a nepořadek po ukončení sběru. Nehrozí ani další nebezpečí 
dopravních nehod u hasičské zbrojnice ve Štěpánkovicích. Objevil se 
bohužel jiný a ještě horší nešvar. Tentokrát to bylo chování některých 
občanů Štěpánkovic. Tito občané by si měli uvědomit, že obec ve 
spolupráci s pracovníky společnosti Marius Pedersen pouze organizuje sběr 
odpadů, které produkujeme my občané. Nikdo dopředu neumí odhadnout, 
kolik odpadu se v den sběru sveze a navíc se tyto odpady musí ukládat do 
kontejnerů podle zatřídění. Nemůžeme se pak divit, že se sběr protáhne 
a řada vozíků a aut stojí až za hřbitovem. Celkem zbytečně se přitom dva 
kontejnery zaplnily vyřazenými televizory, monitory a chladničkami. Tyto 
elektrospotřebiče by se měly odevzdávat při zakoupení nového spotřebiče 
v místě prodeje. V ceně nového televizoru a chladničky je již započtena 
likvidace starého spotřebiče. Bernard Halfar

Pitná voda
Na jiném místě ve Zpravodaji píšu o zákazu napouštění bazénů z hydrantu. 

Tady chci poukázat na stav zásob pitné vody ve světě. Plochu zeměkoule tvoří 
ze 70 % vodní plochy, z toho však pouze 2 % je voda sladká, vhodná pro 
pití. Nás Evropany se obavy z nedostatku pitné vody zatím netýkají. Přesto 
se v některých částech Španělska, Portugalska, Řecka a Turecka projevuje 
nedostatek pitné vody už nyní. Izraelské ministerstvo pro národní infrastrukturu 
muselo dokonce v dubnu letošního roku vyhlásit krizový plán v zásobování 
pitnou vodou. Kromě omezení dodávek pitné vody pro průmysl a zemědělství 
budou omezeny i dodávky pro domácnosti. Byl vyhlášen zákaz zavlažování 
soukromých zahrad a spotřeba vody nad 14 m3 měsíčně na domácnost bude 
zpoplatněna o 30 % větším poplatkem.

Nedostatkem pitné vody a možnými důsledky se zabýval i Evropský 
parlament, který přijal rozhodnutí pro úpravu spotřeby pitné vody v evropě.

 Bernard Halfar

Odpady v letošním roce
Za první čtvrtletí letošního roku bylo ve Štěpánkovicích 

odvezeno 7,86 tun skla, 13,16 tun plastů a 222,25 tun směsného 
komunálního odpadu. Když vezmeme v úvahu, že první 
a poslední čtvrtletí je na produkci odpadu slabší než druhé 
a třetí čtvrtletí, pak je reálný předpoklad, že v letošním roce 
opět překročíme celkové množství odpadů vyprodukovaných 
ve Štěpánkovicích v loňském roce. Ve II. a III. čtvrtletí je 
pravidelně organizován sběr velkoobjemových a nebezpečných 
odpadů a produkce odpadů je proto v těchto čtvrtletích větší. 

Štěpánkovice se mohou pochlubit vysokým procentem 
tříděného odpadu, hůř jsme na tom v celkové produkci odpadů, 
která každoročně stoupá. Také u nás se projevuje jedna 
z vážných chorob vyspělých civilizací a tou je abnormální 
nárůst produkce odpadů.

Měli bychom si všichni uvědomit, že nejméně problémů 
budeme mít s odpadem, který vůbec nevyprodukujeme.

 Bernard Halfar

Odpady a životní prostředí – součást našeho života

Máme nejméně komunálního odpadu z celé EU
Mezi státy Evropské unie panují výrazné 

rozdíly v množství komunálního odpadu, 
který v nich připadá na jednoho člověka. 
V ČR připadlo v roce 2007 na hlavu 294 kg, 
tedy nejméně z 27členného bloku. V Dánsku, 
které fi guruje na opačném pólu žebříčku, to 
bylo 801 kg. Vyplývá to z údajů Evropského 
statistického úřadu Eurostat. V průměru na 
člověka v EU v daném roce připadlo 522 
kg komunálního odpadu. Ten může být 
zpracováván několika způsoby: na skládkách, 
recyklací, ve spalovnách či kompostováním. 
„Tam, kde je větší spotřeba, tam se produkuje 
i více odpadu,“ řekl při interpretaci dat expert 
na odpady Ivo Kropáček z Hnutí DUHA. Třeba 
v Afghánistánu, jedné z nejchudších zemí světa, 
je takového odpadu podle něj jen minimum. 
„Souvisí to s hospodářskou úrovní, s tím, jak si 
lidé mohou dovolit věci kupovat a vyhazovat,“ 
dodal.

Současně však také upozornil na problémy 
s dostupnými daty. Ty Eurostat získává 
z jednotlivých zemí a pak je dává dohromady. 
Mezi státy ale jsou rozdíly v tom, co každý 

z nich do této kategorie odpadu započítává. 
„Komunální odpad je jiný v Dánsku než v Belgii 
či na Slovensku,“ poznamenal Kropáček. 
„Zrovna Dánové na tom nejsou tak špatně, 
že by měli mnohem horší systém, že by toho 
vyhazovali tak obrovské množství,“ reagoval 
na fakt, že největší množství odpadu na hlavu 
zaznamenal Eurostat právě v této severské 
zemi.

Později po bližším seznámení s údaji 
Eurostatu jménem hnutí vydal prohlášení, podle 
něhož jsou údaje Eurostatu v rozporu s českými 
daty, která má k dispozici. Podle nich ČR v roce 
2007 nevytvořila 294 kg komunálního odpadu 
na obyvatele, nýbrž asi 420 kg, přičemž na této 
úrovni se to pohybuje už řadu let. „Netuším, 
kdo Eurostatu chybná čísla poslal.

S českými statistikami nemají vůbec nic 
společného. Recyklace je u nás asi desetkrát větší a 
produkce odpadu skoro dvojnásobná ve srovnání 
s tím, co má Eurostat ve své tabulce. Jediné, 
v čem se trefi li, je velmi nízké kompostování. 
V něm skutečně patříme mezi nejhorší státy 
v EU,“ uvedl Kropáček v prohlášení. Data 

evropských statistiků ukázala, že v roce 2007 
asi 42 % komunálního odpadu skončilo na 
skládkách, zatímco pětina byla spálena, 22 
% bylo recyklováno a 17 % kompostováno. 
Přes 750 kg komunálního odpadu připadlo 
kromě rekordmanů z Dánska předloni i na 
průměrného Ira či Kypřana.Na jednoho člověka 
v Lucembursku, na Maltě a v Nizozemsku 
připadlo 600 až 750 kg, na osobu v Rakousku, 
Španělsku, Británii, Německu, Itálii, Francii, 
Estonsku, Švédsku a Finsku to bylo 500 až 600 
kg. Slovensko se naopak s ČR řadí k zemím 
s nejnižším množstvím komunálního odpadu na 
hlavu, tedy do kategorie pod 400 kg. Mezi státy se 
výrazně liší i způsoby, jak se s odpadem nakládá. 
Třeba v Bulharsku či Rumunsku se prakticky 
veškerý komunální odpad odváží na skládky. 
Naopak nejvíce ve spalovnách končí odpad 
v Dánsku (53 %) či Lucembursku a Švédsku 
(47 %). Spalovny se ale nevyužívají v 11 státech 
unie. Co se recyklace týká, tak nejvíce odpadu 
se tímto způsobem zpracovává v Německu, 
Belgii a Švédsku.

 S použitím materiálu z tisku Bernard Halfar
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Životní prostředí a dotace
První neformální setkání občanů Štěpánkovice k projednání problémů a námětů v oblasti životního prostředí a ovzduší proběhlo 

18. března. V sále restaurace Na statku. I přes malou účast jsme prodiskutovali problémy v uvedených oblastech a hledali náměty jak zlepšit 
stále se zhoršující kvalitu ovzduší v naší obci. Kladně bylo přijato rozhodnutí zastupitelů zvýšit dotaci poskytovanou z rozpočtu obce na 
15 000,- Kč a rozšíření oblastí, na které budou dotace poskytovány. Dále jsme se dohodli, že podobné setkání bude uspořádáno na stejném 
místě na podzim. O přesném termínu budou občané informováni obecním rozhlasem.

Agentura Pojišťovny Generali, a.s.

Otvírací doba
Pondělí 8.30 – 12.00 14.00 – 17.00
Úterý 8.30 – 15.00
Středa 8.30 – 12.00 14.00 – 17.00
Čtvrtek 8.30 – 15.00
Pátek 8.00 – 12.00 

Kontakt:
Tel: 553 662 631 – pevná linka
Tel: 604 981 365 – Martin Kurka
Tel: 723 790 526 – Šárka Kurková
E-mail: martin_kurka@generali.cz

ul. Slezská 77/64
747 27 Kobeřice

Obec Štěpánkovice se jako “Poskytovatel” rozhodla podpořit 
stavby, které svým charakterem přispějí ke zlepšení živitního 
prostředí a čistoty ovzduší v obci Štěpánkovice.

1. Předmět plnění
 Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci fi nanční dotaci na 

částečné krytí nákladů příjemce spojených s pořízením, montáží 
a uvedením do provozu:

1.1 Zařízení pro solární ohřev teplé užitkové vody nebo vytápění 
rodinného domu, popř. bytového domu. 

1.2 Zařízení pro vytápění objektů se spalováním biopaliv, popř. 
tepelným čerpadlem.

1.3 Zařízením pro vsakování dešťových vod do okolních pozemků.

2. Výše dotace a podmínky vyplacení 
 Výše dotace je 15 000,-Kč slovy: „patnácttisíckorunčeských“ 
2.1 Dotace bude poskytnuta bezhotovostním převodem z účtu 

poskytovatele na účet příjemce, popřípadě hotově v pokladně 
poskytovatele. 

2.2 Dotace bude vyplacena po kontrole a vyhotovení zápisu o funkčnosti 
zařízení dle bodu 1 zásad pověřeným pracovníkem Obecního úřadu 
ve Štěpánkovicích.  

3. Podmínky poskytnutí dotace
1. Písemná žádost budoucího příjemce dotace, doplněná o tyto 

doklady:
 • kopie dokladu o vlastnictví stavby, např. výpis z katastru 

nemovitosti
 • kopie části projektové dokumentace nebo nákresu s vyznačením 

umístění zařízení dle bodu 1 zásad. 
3. Příjemce dotace se zavazuje dotaci použít pouze na činnosti přímo 

spojené s pořízením, montáží a uvedením do provozu zařízení dle 
bodu 1.1, 1.2 nebo 1.3 zásad.

4. Dotaci lze poskytnout pouze pro instalaci zařízení v rodinném 
domě, popř. bytovém domě, stojícím v katastrálním území a obci 
Štěpánkovice, 

5. Dotaci lze poskytnout pouze fyzické nepodnikající osobě, která je 
vlastníkem objektu dle bodu 3.4 zásad. 

6. Příjemce dotace se zavazuje uhradit náklady na provedení uvedené 
stavby převyšující částku 15 000,- Kč.

7. Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci dotace technickou 
pomoc při přípravě a realizaci uvedené stavby.

8. Od podpisu smlouvy o poskytnutí dotace do kolaudace stavby, 
popřípadě ohlášení ukončení stavby (u staveb realizovaných na 
ohlášení), může uběhnout maximálně šest měsíců. Po uplynutí 
této doby končí nárok příjemce na poskytnutí dotace a povinnost 
poskytovatele dotaci vyplatit.

9. Minimální plocha solárních kolektorů je 2 m2.
10. U dotace na zařízení dle bodu 1.2 doloží žadatel protokol o instalaci 

zařízení autorizovanou osobou a certifi kátem prokazujícím, že 
zařízení je určeno pro spalování biopaliv.

11. U dotace na zařízení dle bodu 1.3 doloží žadatel k žádosti 
hydrogeologický posudek o vhodnosti konkrétního pozemku pro 
vybudování zařízení pro vsakování dešťových vod.

12. U dotace na zařízení dle bodu 1.3 vyzve žadatel pověřeného 
pracovníka obecního úřadu k provedení kontroly zařízení před 
záhozem stavební jámy.

13. Dotaci je možno poskytnout na konkrétní nemovitost jednou za 
patnáct roků.

4. Termín plnění
Poskytovatel se zavazuje poskytnout výše uvedenou dotaci do:
 • deseti dnů po provedení kontroly na místě stavby a provedení 

zápisu o funkčnosti zařízení dle smlouvy o poskytnutí dotace, 
kontrolu a zápis provede pověřený pracovník obecního úřadu.

5. Závěrečná ustanovení
1. Na dotaci poskytovanou Obcí Štěpánkovice není právní nárok.
2. Dotace jsou poskytovány do vyčerpání fi nančního limitu schváleného 

zastupitelstvem obce v rozpočtu obce Štěpánkovice na rok 2009.
3. O poskytnutí dotace rozhodne a podpis smlouvy schválí rada obce 

na nejbližším zasedání po podání žádosti.
4. Důvod k odstoupení od smlouvy a okamžité navrácení poskytnuté 

dotace poskytovateli je:
 • nesplnění podmínek uvedených v bodě 3 této smlouvy,
 • neposkytnutí informací o použití dotace členům kontrolní 

skupiny vyslané poskytovatelem.
5. Tyto podmínky projednala a schválila rada obce Štěpánkovice na 

svém zasedání dne 11. 2. 2009 pod bodem usnesení
Bernard Halfar

Podmínky pro poskytnutí nevratné dotace z rozpočtu obce Štěpánkovice
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Noc s Andersenem v naší knihovně
Již počtvrté se konala v knihovně 

ve Štěpánkovicích celostátní akce Noc 
s Andersenem. Dětí tentokrát spalo 48 + dvě 
nocující knihovnice a starší žáci z vyššího 
stupně. Letos se nás sešlo opravdu mnoho. 
Zvolili jsme téma dílo Ondřeje Sekory, a to 
postavu Ferdy mravence a brouka Pytlíka. 
Ferda mravenec a brouk Pytlík byli 
kamarádi, proto jsme se zaměřili právě 
na kamarádství. Hráli jsme společnou hru 
Na srdce a seznamovací soutěž. Ferda 
mravenec byl chlapík, který se nebál žádné 
práce, a tak i my s dětmi jsme se pustili do 
sázení semínek do květináčků. Sadili jsme 
řeřichu, která všem pěkně vyrostla, děti si 
ji chodily zalévat a pak si ji na velikonoce 
odnesly domů. Měly z ní velkou radost. 
Samozřejmě jsme četli z knížky Ondřeje 
Sekory Ferda mravenec. Dětem se čtení 

líbilo a už se těšily na strašidelné čtení v noci. Děti si pochutnaly na pravé italské pizze, 
vypily 30 litrů čaje, který nám připravily paní kuchařky ze zdejší školy. Byl moc dobrý.
Stezku odvahy jsme naplánovali okolo zdejšího hřbitova, takže děti měly opravdu 
velký strach. Šli podél svíčkami osvětlené stezky a nakonec se podepsaly na předem 
připravenou listinu. Bylo krásné počasí, a tak jsme se ještě prošli kousek přes naší 
vesnici směrem ke knihovně. Po stezce odvahy se děti zachumlaly do svých pelíšků 
a zase se jim krásně četlo na dobrou noc. S některými odvážlivci jsme vyvolávali 
duchy zemřelých spisovatelů. Ale žádný bohužel nepřišel. Děti pak krásně usnuly, noc 
byla krásná, děti spokojené, ráno dostaly pamětní listy, oplatek a džus a ráno si pro ně 
přišli maminky a tatínkové. Takže Noc se obešla bez úrazů a všichni byli spokojeni. 
A už se těšíme se na příští rok.  MT

Kniha pro prvňáčka
Místní knihovna ve Štěpánkovicích se zapojila do celostátní akce na 

podporu čtenářství Už jsem čtenář. Tato akce je určena všem prvňáčkům, 
kteří se účastní akcí v knihovně, naučili se krásně číst a chodí si do knihovny 
půjčovat knížky. Ve spolupráci se ZŠ budou vybráni ti prvňáčci, kteří obdrží 
na slavnostním shromáždění pohádkovou knížku od spisovatelky Ivony 
Březinové. Tato kniha byla vydána na podporu čtenářství u nás. A ti nejlepší 
se mohou zúčastnit slavnostního předání přímo v Praze.  MT

Beseda se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou
V pondělí 20.dubna 2009 proběhla v knihovně beseda o knížkách se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou. Paní spisovatelka dětem velmi 

příjemném projevu představila své krásné knížky, které píše právě pro nejmenší děti.Děti měly na paní spisovatelku spoustu dotazů a beseda 
se všem moc líbila. Od paní Pospíšilové děti obdržely ručně vyrobenou záložku do knížky i s autogramem. MT

Den matek a den žen
Ve středu 22. dubna 2009 se v kinosále kulturního domu ve 

Štěpánkovicích konalo už tradiční hudební odpoledne ke dni žen 
a matek.

V úvodní části vystoupil místní pěvecký soubor Štěpánek pod 
vedením Mgr. Andrei Antlové. Poté následoval koncert valašské 
skupiny Fleret s doprovodem královny lidové písně paní Jarmily 
Šulákové. Tato pohodová kapela z Vizovic navodila krásnou 
atmosféru a zanechala v každém z nás nezapomenutelný 
zážitek.

Všechny ženy a dívky obdržely k jejich svátku malou 
pozornost a na závěr poděkoval p. starosta B. Halfar všem 
za velkou účast a p. Jarmile Šulákové popřál k blížícímu se 
významnému životnímu jubileu.

Knihovna a dotace
Naše knihovna letos obdržela v rámci dotačních programů 

VISK 3 dotaci, díky které dojde k výměně knihovního 
systému. Dále pak knihovna obdržela dotaci z ministerstva 
kultury na kulturní a vzdělávací akce, na výtvarné dílny, 
na besedy, které už v roce 2009 proběhly a nadále probíhat 
budou. Všichni občané a čtenáři knihovny jsou na tyto akce 
srdečně zváni. MT

Kino Štěpánkovice
Tak je tu zase za dveřmi léto a to znamená, že je 

tu opět čas dovolených a letních radovánek.
Naše kino si také bere tu svou, obvyklou 

půlroční dovolenou. A co že se za letošní sezónu v 
našem kině událo?

První dvojpředstavení proběhlo dne 5.10. Jak 
jistě víte, vždy v 15 hodin místního času promítáme 
dětské, většinou animované fi lmy,  které mají u 
našich návštěvníků z řad školáků i předškoláků 
nejlepší odezvu. Velmi nás potěšilo, že výhodné 
20-ti korunové vstupné zaujalo i diváky z okolních 
obcí, kteří se pak stali našimi věrnými hosty. Dne 
8. 3. na dětské představení fi lmu Kung –fu Panda 
dorazilo dokonce 127 diváků, což je na velikost 
naší obce opravdu slušné číslo. Filmy pro dospělé, 
které mají začátky vždy v 17:30, jsme vybírali tak, 
aby se prostřídaly všechny možné žánry a abychom 
tímto oslovili co nejširší okolí diváků.

U těchto fi lmů nás také potěšilo zvýšení 
návštěvnosti, které činí v průměru 40 diváků.

Je vidět, že s rozšiřující se nabídkou DVD fi lmů 
u našich distributorů roste i jejich kvalita a tím se 
zvyšuje i Váš divácký zájem. Máme zprávy, že 
tato situace se bude nadále zlepšovat a že v našem 
kině již brzo budete moci chodit na úplné divácké 
novinky. 

S tímto pozitivním výhledem bych se chtěl 
s Vámi rozloučit a popřát Vám všem hezké léto, 
hezké prázdniny a v září či říjnu opět na viděnou!

Za pracovníky kina Martin Peterek



-7-

2 / 2009

TJ Sokol Štěpánkovice
Vážení spoluobčané a sportovní přátelé, po dlouhých čtrnácti letech se 

vzdal funkce náš dlouholetý prezident Helmut Václavík. Chtěl bych mu ještě 
jednou velice poděkovat jménem všech členů TJ za tu obrovskou práci, co 
pro naši TJ vykonal a ještě vykoná, byť už ne jako člen výboru TJ. Stejně 
tak ukončil svou dlouholetou činnost ve výboru TJ pan Kretek, i jemu tímto 
děkujeme za dlouholetou práci pro naši TJ.

Členové výboru si za nového předsedu zvolili mou osobu, velice si této 
důvěry vážím a budu se snažit ji nezklamat. Bude přede mnou těžký úkol 
v podobě skloubení funkce předsedy TJ a rozhodčího MSKFS. Vyplývá tedy 
z toho, že nebudu moct být osobně přítomen všem utkáním našeho prvního 
mužstva. Po dohodě s členy výboru TJ budou mé síly zaměřeny hlavně na 
zlepšení spolupráce s naším obecním úřadem, OFS Opava a MSKFS.

Naše tělovýchovná jednota bude letos opět pořádat turnaj neregistro-
vaných hráčů ve fotbale. Turnaj se uskuteční ve dnech 27.6. – 28.6. Tento 
fotbalový víkend začneme v sobotu turnajem mini žáků, dále budou ná-
sledovat zápasy turnaje neregistrovaných hráčů. V sobotu pravděpodobně 
v 17:00 sehraje naše mužstvo mužů přátelské utkání s výběrem osobností. 
Po tomto utkání bude následovat noční karneval. Neděle bude vyvrchole-
ním turnaje neregistrovaných hráčů, kde jako již tradičně bude první cenou 
sud piva. 

Po celý víkend bude zajištěno bohaté občerstvení a doprovodný pro-
gram zahrnující soutěže pro děti o sladké ceny a kolo štěstí.

Závěrem si Vás jménem výboru TJ co nejsrdečněji dovoluji na tuto ví-
kendovou akci pozvat. Věřím, že ať už aktivní účastníci sportovního klání 
či diváci zažijí na našem hřišti příjemnou zábavu a podívanou.

Ing. Záloha Miroslav

Vojáci německé armády z Hlučínska
Více než půl století uplynulo od konce 2. sv. války, která těžce postihla jak povinně narukované muže z Hlučínska tak jejich rodinné 

příslušníky. Již několik let pracujeme na knize o vojácích Hlučínska, sloužících v německé armádě. Vydaným dílem bychom chtěli těmto 
lidem věnovat trvalou vzpomínku na jejich těžký osud ve válečných letech. Touto cestou se obracíme na pamětníky nebo jejich potomky 
s prosbou o pomoc. Naším cílem je sestavit pokud možno kompletní seznam všech vojáků, který bude obsahovat jména jak padlých, tak i 
vojáků, kteří válečné útrapy přečkali. 

Pokud máte doma jakékoliv doklady vztahující se k této tématice (povolávací doklady, propouštěcí listy ze zajetí, dopisy či fotografi e 
z fronty, vyznamenání apod.), prosíme Vás o jejich zapůjčení. Kontaktovat můžete kteroukoliv z níže uvedených osob.

Kontaktní osoby: Karel Kocian tel.: 604 189 379 (Kravaře); Jiří Neminář tel.: 732 731 826 (Píšť); Václav Šafarčík tel.: 721 632 283 
(Bolatice); Petr Barč tel.: 608 942 996 (Oldřišov); Milan Pchálek tel.: 732 588 624 (Opava); Milan Dorna tel.: 732 357 090 (Bělá); Metoděj 
Chrástecký tel.: 737 809 850 (Muzeum Hlučínska) 

O výsledcích naší dosavadní práce se můžete přesvědčit na webových stránkách: www.hultschiner-soldaten.de

Bezpečnost v obci v roce 2008
Z tabulky přehledu trestných činů a přestupků spáchaných v naší obci od 

roku 2003 vyplývá jistý posun v chování nás občanů Štěpánkovic. Dokonce 
si myslím, že se zmenšil i výskyt volně pobíhajících psů až na pravidelné 
výjimky v ulici Jasanová, Mlýnská a Zahradní. Z rozhovorů s občany jsem 
nabyl dojmu, že se v poslední době podstatně zlepšily mezilidské vztahy. 
Přesto stále zůstává pár občanů, kteří si myslí, že všichni musí respektovat 
jejich zájmy a názory a oni nemusí dodržovat nic. Bernard Halfar

     
rok trestné přestupky dodání na řidiči pod vlivem 
 činy  protialk. stanici alkoholu  
2003 24 29 0 1 
2004 22 24 0 2 
2005 18 29 1 3 
2006 13 21 0 2 
2007 19 17 1 4 
2008 17 19 1 3
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Noví občánci Štěpánkovic

Vinárková Karolína, Barteska Eliáš, Král 
Štěpán, Solisch Oliver, Meca Petr, Beňová Julie, 
Schmidtová Veronika, Plaček Marek, Mušíková 
Kateřina, Kolečkář Marek, Thomasová Natálie, 
Kučeja Tadeáš

Když se narodí dítě, člověk si uvědomí, že 
existuje něco důležitějšího, než  je on sám.

Blahopřejeme vám k nově nabytému poznání.

Rodinné centrum Skřítek ve Štěpánkovicích
Rodinné centrum Skřítek začalo svou činnost ve Štěpánkovicích v listopadu 

minulého roku. Na zápis přišlo 18 maminek s dětmi. K dnešnímu dni navštěvuje hodiny 
krásný počet 48 dětí.

Tato aktivita v naší vesnici je velikým přínosem pro rodiny, které využívají tuto 
činnost. U dětí, které chodí do hodin, jsou patrné veliké pokroky. Naučily se různé 
písničky a básničky, také krásně napodobují asistentku, která jim vždy ukazuje, 
co mají dělat. Ti kteří se neuměli zapojit do kolektivu, odhodili svůj stud a neustálé 
hledání maminky. U dětí od dvou měsíců do jednoho roku zaznamenáváme správný 
psychomotorický vývoj. Rodič může vidět své dítko zase jinýma očima. Čím dříve 
začnete chodit s dětmi do hodin, tím rychleji uvidíte, jaký to má pro ně přínos.

Chtěli bychom tímto pozvat rodiče se svými ratolestmi již od dvou měsíců života 
dítěte. JK

První pálení čarodějnic 
Ve čtvrtek 30. 4. 2009 proběhlo na hřišti TJ Sokol letos poprvé Pálení čarodějnic 

spojené se stavěním máje pro děti.
Na tuto akci přišlo přes padesát dětí. Ty si tuto akci i přes nepřízeň počasí velmi 

dobře užily. Prošly se průvodem po Štěpánkovicích s čarodějnicí v čele, v parku u 
obecního úřadu se ještě naposledy proletěly na koštěti a potom ji upálily. Zasportovaly 
si, zasoutěžily a za odměnu dostaly barevné fáborky, kterými si samy ozdobily májku. 
Tu nám obstarali a nastrojenou i postavili myslivci p. Petr Kamrád a p.Václav Sýkora.

Potom se děti pustily do hledání kouzelnického lexikonu. Cestu jim otvíralo plnění 
čarodějnických zkoušek a pomocí nalezeného lexikonu (sladkého dortu) vykouzlily pro 
všechny krásný dáreček. Smlsání dortu bylo pro děti sladkou tečkou, kterou si opravdu 
zasloužily.

Pro všechny bylo připraveno bohaté občerstvení. Všechny také zároveň zveme na 
další akci pro děti „Z pohádky do pohádky“, která proběhne v neděli 14. června 2009.

Tuto akci uspořádal místní Klub maminek. VW

Květen ve farnosti...
Květen. Příroda nám ukazuje svou nejkrásnější 

stránku. Jsme šťastní, když večer můžeme strávit 
venku – opékáme... bavíme se s přáteli... jsme 
spolu a je nám dobře... 

Květen. Hodně krásných okamžiků prožíváme 
i v našem chrámě. Květen je mariánský měsíc. 
Každý večer se konají májové pobožnosti. 
Zpěv nádherných písní se střídá se zpěvem 
litanií... s modlitbami... Nejkratší a nejjistější 
cesta k Bohu vede skrze Mariino srdce! Každý 
rok se v květnu modlíme za hasiče, za maminky, 
za úrodu zemskou... A devitídenní novenou se 
připravujeme na slavnost Seslání Ducha Svatého. 
Hodně krásných okamžiků... mnoho krásných 
slavností prožívájí křesťané v květnu ve svém 
chrámě. 

Druhá květnová neděle patří už několik let 
v naší farnosti dětem. Je první svaté přijímání. 
Skupina dětí připravených v hodinach náboženství 
přijímá Pána Ježíše, který je přítomný v Eucharistii. 
Letos poprvé přistoupili ke stolu Páně následující 
žáci z 3. třídy: Marian Burda, Jakub Bitomský, 
Daniel Chudoba, Pavel Kučera, Leopold Kurka, 
Lukáš Lokoč, Marek Michalík, Petr Michalík, 
Jakub Müller, Vojtěch Nevřela, Alexandr 
Zacharikov, Nikola Dudová, Nikol Kolečkářová, 
Aneta Nováková, Iveta Ohřálová, Marie Šímová. 
Od letošního 10. května tyto dětí můžou přijímát 
Pána Ježíše do svého srdce. Pro všechny věřící 
je to veliká radost. Nechtěli jsme být radostní 
jenom v neděli. Nechtěli jsme být dohromady 
jen jednou. Proto jsme se setkávali v chrámě 
celý týden a v sobotu 16. května jsme byli na 
Svatém Kopečku poděkovat Bohu za nejkrásnější 
událost, kterou jsme prožili v květnu. Jménem 
všech věřících blahopřeju dětem a jejich rodičům 
a učitelům děkuji za celoroční spolupráci.

P. Mariusz, farář

Výroba šperků ke dni matek
Ve středu 6. května pro-

běhlo v naší knihovně vý-
tvarné setkání žen, dívek ale 
i babiček, na kterém se vyrá-
běly krásné šperky z hmoty 
FIMO. Hmota FIMO se válí, 
točí a pak se výtvory zapéka-
jí v troubě. Ženy si vyrobily 
originální přívěsky a ozdobné 
knofl íky. Po namáhavé práci 
jsme se občerstvily a v dobré 
náladě jsme se rozešly domů. 
Akce byla opět velmi úspěšná 
a zajímavá a všichni se už těší 
na další setkání.  MT
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Svobodští hasiči v roce 2008 

Radim MasiarikRadim Masiarik
www.elektrokvalitne.wz.cz
www.zvuceni.kvalitne.cz
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zvučenízvučení

Vlčoch 698, 747 28 Štěpánkovice-Svoboda
tel.: 777 204 626, ICQ: 284 063 862
e-mail: radimmasiarik@centrum.cz

Elektroinstalace
     dodávky, servis a montáž:
 – veškeré elektroinstalace
 – zabezpečovací a požární systémy
 – systémy měření a regulace
 – strukturované kabeláže
 – domácí dorozumívací technika
 – ozvučovací systémy

Zvučení a ozvučovací systémy:
 – ozvučování diskoték, koncertů, kulturních a společenských akcí
 – možnost hraní jako DJ (rockotéky, diskotéky, oslavy, svatby...)
 – dramaturgie a zprostředkování hudebních vystoupení na klíč
     (zajištění reklamy, výroba a výlep plakátů, reklama v médiích apod.)
 – pronájem ozvučovací a osvětlovací techniky
 – návrh, montáž různých ozvučovacích soustav

elektroinstalace elektroinstalace 

K dnešnímu dni čítá naše organizace 40 
členů. Stav členské základny se pohybuje 
okolo tohoto čísla od založení samotného sboru 
a nikdy nedošlo k jeho výraznému snížení či na-
výšení. Zde bych chtěl podotknout, že členský 
příspěvek činí 150 Kč na jeden rok. Věřím, že 
tento krok nepovede ke snížení stavu členské zá-
kladny. Během uplynulého období řídil činnost 
základní organizace starosta a zástupce starosty.

Dále je v naší organizaci kladen velký 
důraz na zásahové družstvo, které je 9-ti člen-
né, z toho 1 velitel jednotky, 2 velitelé družstev, 
2 strojníci a 4 členové. Všichni mají zdravotní 
prohlídky a základní přípravu. 

Při rekapitulaci minulých období bych chtěl 
v první řadě vyzvednout práci členů zásahového 
družstva a sportovního družstva dívek. Nebylo 
tomu jinak ani v minulém období, kdy tito čle-
nové obětovali nejvíce volného času potřebám 
organizace. S praktickým výcvikem začala 
družstva mužů a žen už v brzkém jarním obdo-
bí, pokud to umožňovalo počasí. Příprava vedla 
hlavně k účasti na okrskové soutěži, která je ve-
dena ve výcvikovém plánu roku, muži skončili 
na 4. místě a dívky na 2. místě. 

Závěrem měsíce května nás čekaly 2 vý-
znamné akce a to Moravská brána, která se usku-
tečnila v Kobeřicích, a Memoriál Josefa Halfara, 
konající se na domácí půdě. V Kobeřicích se 
naše družstvo mužů umístilo na 1. místě a druž-
stvo žen na místě druhém. 

Druhou akcí byla soutěž na Svobodě. Soutěž 
byla již třetím rokem zařazena do seriálu soutěží 
Moravskoslezského poháru a je organizována 
pro družstva mužů a žen. Soutěžilo se v po-
žárním útoku dle pravidel Moravskoslezského 

poháru. Úroveň, kvalitu a dramatičnost tohoto 
zápolení podmínily nejen poháry a peněžité od-
měny ale i věcné ceny. Soutěže se zúčastnilo 35 
družstev. Zahájení soutěže se zúčastnil starosta 
obce a dále z hostů ředitel HZS a taktéž hosté 
z družebního Chróścíelówa. Z tohoto místa bych 
chtěl poděkovat všem, kteří nám z touto soutě-
ží pomáhají, jak fi nančně, tak věcnými cenami. 
Bez jejich pomoci by soutěž nebyla na takové 
úrovni, které se těší. Samozřejmě i zde odpra-
covali členové mnoho hodin ze svého volného 
času při organizačním zabezpečení, za což bych 
jim rovněž chtěl poděkovat.. Naše družstvo 
mužů skončilo v první polovině výsledkové 
listiny, což je v této silné konkurenci vynikající 
umístění. Děvčata nastartovala spanilou jízdu 
Moravskoslezského poháru a v silné konkurenci 
družstev žen skončila na prvním místě. 

V dalším průběhu roku, mám na mysli obdo-
bí od května do října, se družstvo žen zúčastnilo 
dalších soutěží s vynikajícím umístěním. 

Celkem se ženy zúčastnily 35 soutěží, 
z nichž 20 soutěží vyhrály, dále 12krát skončily 
na místě druhém a 3krát na místě třetím. Naši 
hasičskou zbrojnici nově zdobí 26 pohárů a 8 
pohárů putovních. Většina soutěží byla zařazena 
do Moravskoslezského poháru a Opavské ligy. 
Také se ženy účastnily pohárových a nočních 
soutěží.

Vraťme se ještě ke zmiňovanému Moravsko-
slezskému poháru, do nějž bylo zařazeno 14 
soutěží. V jednotlivých kolech se sbíraly body 
do celkového hodnocení. Pokud si uvědomíme, 
že 1. místo bylo hodnoceno 10 body, 2. místo 
8 body a 3. místo 6 body, hovoří celkový počet 
získaných bodů 193 za vše. 

Ano, ženy ze Svobody 
se po nelítostných soubo-
jích opravdu staly mistry-
němi Moravskoslezského 
poháru pro rok 2008. 

Dalším významným 
úspěchem je umístění 
v Opavské lize. I když 

se ženy účastnily pouze 8 soutěží z celko-
vých 12, neboť docházelo ke kolizím termínů 
s Moravskoslezským pohárem, skončily na cel-
kovém 4. místě. 

Rovněž měly možnost změřit své síly na 
poli nejvyšším a to v Extralize České republi-
ky, kdy na soutěži konané v Pustkovci obsadi-
ly 3. místo. Obstály také ve velké konkurenci 
22 družstev na soutěži konané v Babicích 
(okres Vsetín). Z této soutěže, které se účast-
nila nejen družstva z České republiky, ale i ze 
Slovenska, si ženy přivezly 4. místo.

Za tuto reprezentaci bych chtěl všem, kteří 
naši osadu reprezentovali, poděkovat. Obzvlášť 
patří velký dík trenérovi Petru Balarinovi.

Jako každoročně byla nařízena starostou 
obce inventarizace majetku a veškerých pro-
středků – nebylo zjištěno závažných nedostat-
ků. Funkcionáři SDH se po celý rok zúčastňo-
vali potřebných školení a setkání pořádaných 
různými organizacemi. Vzpomeňme napří-
klad svatofl oriánské setkání 11. Okrsku, které 
bylo pořádáno 4. května v Kobeřicích. Vidíte, 
kolik volného času naši členové vynaloží, aby 
úspěšně reprezentovali naši organizaci. Vážení, 
znovu bych zdůraznil, že se jedná o práci dob-
rovolnou, na úkor osobního volna těch, kteří ji 
vykonávají. Mějte tuto skutečnost na zřeteli, než 
vyřknete kritiku či pochvalu. 

I když zrovna není nejvhodnější období pro 
týmovou práci díky stále se měnícím zákonům 
a vyhláškám a díky současné době celosvětové 
fi nanční krize, snažíme se, o zajištění materi-
álních a fi nančních prostředků, které jsou pro 
každou práci neodmyslitelné. 

Taktéž spolupráce naší organizace s obec-
ním úřadem byla dobrá. Seriózním jednáním 
jsme vždy došli k závěru. Věřím, že naše spolu-
práce bude i nadále pokračovat.

Těm, kteří se nejvíce zasloužili o plnění všech 
úkolů a svou aktivní činností přispěli k dobrým 
výsledkům, patří od nás upřímný dík. Také bych 
chtěl poděkovat všem našim sponzorům za jejich 
podporu naší organizace. Rudolf Černý

Jezdecký a dostihový den

ALBERTOVEC – 25. července 2009

Steple chasse CROSS – COUNTRY
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Pranostiky na měsíc červen
Co červen nedá do klasu, červenec nažene v času.
Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom bývá.
Červen-li více suchý než mokrý panuje, dobrým vínem sudy naplňuje.
Červen mokrý a studený – bývají žně zkaženy.
Červen stálý – prosinec dokonalý.
Červen studený – sedlák krčí rameny.
Červnové večerní hřmění – ryb a raků nadělení.
Chladný květen, červen vlažný – pro sýpky, sudy blažný.
Jak červen teplem září, takové bude i září.
Netřeba v červnu o déšť prositi – přijde, jak začnem kositi.
Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá.

Výroční schůze tělesně postižených občanů
Svaz tělesně postižených je jednou z organizací, která ve svém středu 

sdružuje občany s jakýmkoli zdravotním handicapem. Naší snahou je 
poskytovat svým členům kulturní a společenské vyžití, řešení sociálních 
a zdravotních problémů. Je to organizace seniorů, kteří nejen že chtějí, ale 
také žijí plnohodnotný život.

Rok 2008 jsme zahájili společenským večerem, kde se senioři mohli 
pobavit a připomenout si, že život je krásný i v pokročilém věku. Dále se 
zúčastňujeme dílen zručnosti a besed, pořádaných místní knihovnou. Jednou 
týdně, vždy v pondělí, si protáhneme tělo cvičením jógy a tím se udržujeme 
v dobré kondici. Navštěvujeme divadelní představení, organizujeme sběr 
šatstva, zájezdy do Polska, Chorvatska a na Slovensko, zapojujeme se do 
akce Klubu maminek nazvané „Z pohádky do pohádky“, kde zajišťujeme 
jedno stanoviště, pohádku Tři přadleny. V letním období se setkáváme při 
opékání párků a smaženic.

Každý rok si v naší organizaci připomínáme významný „Den matek“, kde se o kulturní program postaraly také děti ze základní školy. Pro 
naše děti, hlavně však vnoučata, připravujeme „Dětský den“. Děti obdržely balíčky se sladkostmi, dívky ještě kosmetické balíčky a každý 
dostal párek k opékání, nanuk a také bylo připraveno kolo štěstí s lákavými cenami.

Naše ženy se také zapojily do akce UNICEF šití panenek pro děti. Panenky byly vystaveny ve škole, knihovně i na obecním úřadě a poté 
odeslány do Prahy. Výtěžek z prodeje byl věnován na očkování dětí v rozvojových 
zemích a některé členky pro tyto země pletou obvazy.

První týden v září se pravidelně koná okresní soutěž „Něco pro zdraví“,naši 
organizaci reprezentovali manželé Stočkovi a Bořučtí, kteří se umístili na krásném 
druhém místě.

V závěru roku jsou navštíveni nemocní a starší členové, kteří se v průběhu roku 
nemohou zúčastnit akcí a je jim předán balíček a přání do nového roku. Účast na 
posledním rozloučení je samozřejmostí.

Spolupráce s naším OÚ je velmi dobrá, jsme vděčni za poskytnutí fi nančního 
daru, za bezplatné užívání zasedací místnosti a za zapůjčení a postavení stanů na 
akcích.

 Harazimová Helena, předsedkyně
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V mateřské škole se pořád něco děje
V naší mateřské škole se opravdu stále něco děje.
Velikonoční svátky děti oslavily nejen doma, ale i ve školce si připomněly 

tyto krásné jarní svátky.Vyzdobily si své třídy, šatny,namalovaly kraslice, 
které si pak odnesly domů.

Velmi pěknou akcí byla výtvarná soutěž na téma: „Moje nejoblíbenější 
pohádková postava“. Přesvědčili jsme se, že šikovné jsou nejen děti, ale 
i jejich rodiče, kteří jim pomohli vyrobit krásné pohádkové postavy. Těmi 
jsme si pak vyzdobili šatny.

Děti spolu s učitelkami pravidelně navštěvují fi lmová představení 
v kulturním domě, která sponzoruje obecní úřad.

Do školky rovněž zavítali herci z divadelní agentury “Smíšek“ a jejich 
„Ševcovská pohádka“ všechny nadchla. Své herecké vlohy předvedly také 
učitelky ze tříd Berušek a Kuřátek, které všem dětem zahrály pohádku 
„O třech medvědech“. Dobře se bavily nejen děti, ale také personál školky.

Poslední velkou akcí mj. bylo vystoupení dětí ke „Dni matek“. Potěšil 
nás velký zájem rodičů a jejich velká pochvala.

Od měsíce dubna začal pracovat v naší školce kroužek „Malí hasiči – 
Floriánci“, pod vedením pana Bohumila Vybrančíka a učitelek Lihotské, 
Šímové. Už se těšíme, až své výkony předvedeme veřejnosti. Svou 
velkou premiéru budou mít „Floriánci“ 30. května na oslavě Dne dětí ve 
Štěpánkovicích.

Školní rok zanedlouho končí, ale nás čekají ještě další zážitky, o kterých 
Vás budeme podrobně informovat.

Zlatý Štěpánek na krajské přehlídce dětských pěvecký sborů
Ve čtvrtek 16.4. 2009 proběhl v Orlové – Lutyni již 19. ročník krajské přehlídky dětských pěvecký sborů, kterého se letos zúčastnil 

i pěvecký sbor naší školy. Děti ze Štěpánku neměly jednoduchý úkol, protože se od nich, po dvou stříbrných pásmech z let 2005 a 2007, 
očekával další úspěch. Během svého desetiminutového soutěžního programu zazpívaly děti, kromě povinné lidové písně ve vícehlasé úpravě 

a capella, také jednu píseň v ruském jazyce a dvě písně 
v jazyce anglickém.

Štěpánek předvedl výborný výkon, který byl ohodnocen 
zařazením do zlatého pásma. Další cenu pak obdržela také 
Lucie Kociánová za excelentní klavírní doprovod.

Zvláštním oceněním, především pro přítomné 
sbormistry, byla poznámka jedné z porotkyň, která má 
každoročně možnost srovnat úroveň dětských pěveckých 
sborů všech krajů České republiky. Ta několikrát 
zopakovala, že úroveň školních pěveckých sborů 
Moravskoslezského kraje je srovnatelná s úrovní dětských 
pěveckých sborů škol s rozšířenou výukou hudební 
výchovy ostatních krajů České republiky. Pro představu 
takovýmto sborem je v Opavě Pěvecký sbor Domino.

Doufám, že toto významné ocenění naší dlouholeté 
práce dodá Štěpánku nejen potřebné sebevědomí před 
zahájením natáčení druhého cd, ale také hodně elánu do 
další náročné práce.  A.A.

Den matek u Kuřátek

pohádka „Tři medvědi“

Jsme nejlepší fyzikáři v okresu!
Na otázku, kde hledat nejlepší fyzikáře okresu můžeme již podruhé v 

řadě hrdě odpovědět – u nás ve Štěpánkovicích. Proč? Protože i v letošním 
školním roce obhájil žák IX. B třídy Tomáš Nevřela 1. místo v okresním 
kole fyzikální olympiády, která se konala 1. 4. 2009. 

Nezklamal nás ani náš druhý zástupce IX. B, a to Michal Peterek, 
který obsadil krásné 6. místo. 

Za přípravu našich žáků patří poděkování paní učitelce Mgr. Evě 
Šubové.

Blahopřejeme a držíme palce v krajském kole.
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 Neuvěřitelné – 164 a 145 cm na Velikonoční laťce!!!
Dne 8. 4. 2009 se uskutečnil historicky 1. ročník Velikonoční laťky. Po tříměsíční pauze jsme touto akcí chtěli navázat na Vánoční 

laťku. Ovšem hlavním motivem pro pořádání byla poměrně velká šance na překonání letitého školního rekordu ve skoku do výšky chlapců. 
Reálnými aspiranty, jež by pokořili platné rekordy, byli Aneta Kubánková (140 cm) a David Tomíček (163 cm). Nutno podotknout, že Aneta 
překonávala sama sebe, protože je držitelkou školního rekordu právě z Vánoční laťky.

V den závodu nahrálo pořadatelům do karet počasí 
v podobě jasné oblohy, ideálního tepla a bezvětří. Tudíž nic 
nebránilo tomu, aby se akce uskutečnila v prostorách školního 
atria. Myslím, že i tato skutečnost sehrála svoji roli v psychice 
favoritů. Vlastní průběh závodu nebyl nijak dramatický. 
Kategorii mladších chlapců vyhrál Jiří Döhner výkonem 130 
cm. Rovněž oba favorité prošli soutěží bez většího zaváhání. 
Aneta postupně vylepšila své osobní maximum na 142 cm 
a posléze přidala další 3 cm, čímž vytvořila skvělý rekord školy, 
který má nyní hodnotu 145 cm. David si poté, co v soutěži 
zůstal sám, nechal nastavit laťku do výšky nového rekordu 
školy na 164 cm a druhým pokusem ji překonal. Posléze 
se snažil ještě o 168 cm, ale na této výšce mu již skloubení 
rychlosti rozběhu s odrazem a vlastní technikou skoku nevyšlo 
tak, aby překonal svůj rekord.

Na závěr je třeba dodat, že oba výkony mají svou vysokou 
hodnotu nejen ve škole, ale určitě by se neztratily v okresním kole skoku do výšky. Jestliže v tomto školním roce byly překonány oba letité 
rekordy, tak při pohledu do budoucna jsem pesimista. Domnívám se, že bude trvat hodně dlouho, než se najdou žáci, kteří přeskočí laťku 
výše než 145 a 164 cm. Snad se mýlím a někdo mě překvapí. Na závěr obrovská gratulace rekordmanům.  PN 

Atletický oddíl Štěpánkovice
Každým rokem na jaře je v naší obci pořadán atletickým oddílem běh Štěpánkovická 10. Letos se pořádal jubilejní 25. ročník, kterého 

se zúčastnili hlavně dospělí běžci, ale taky děti naší obce. Počasí nám letos přálo, protože nepršelo jako minulé ročníky. Našeho běhu se 
zúčastnilo 41 dospělých běžců na trati 10 km a 40 závodníků z naší mládeže na kratších tratích. Tento závod je pozoruhodný také tím, že 
je v něm zahrnuta kategorie nejmladších dětí. V hlavní kategorii vyhrál Kasalík Radim z Kravař, na druhém místě skončil Velička Aleš 

z X- Air Ostrava a na třetím místě se umísil Nycz Petr z naší ZŠ. V kategorii 
žen se umístila na prvním místě Jerglíková Veronika ze Štěpánkovic, druhá 
byla Božová Věra z Ostravy a třetí skončila Homolová Karin z Bolatic. 
Hlavního závodu na 10 km se zúčastnili 3 muži a 2 ženy ze Štěpánkovic. 
Mrzí nás malá účast místních běžců na trati 3 km. O zdárný průběh závodů 
se zasloužili nejen členové atletického oddílu, ale hlavně sponzoři, výbor TJ 
SOKOL a Obec Štěpánkovice, kteří přispěli buď fi nančně, nebo věcnými dary. 
Bez nich by se tato akce nedala uspořádat. Závěrem bych chtěl všechny pozvat 
na 26. ročník Štěpánkovické 10, která se bude konat 25. 4. 2010. Proto už nyní 
můžete začít trénovat a dovést ke sportu také naši mládež. Kdo by se necítil 
na běh, tak se může zúčastnit pochodu, který pořádá Turistický spolek HITA 
pod názvem Ve stopách závodníků a start pochodu je půl hodiny před hlavním 
závodem.

Přeji všem hodně sportovních zážitků.  Jiří Bořucký

Účesománie, aneb co máš na hlavě,
je stejně důležité jako to co máš v hlavě

 Dne 24. 3. 2009 proběhl na naší škole již druhý ročník soutěže zaměřený na kadeřnické 
dovednosti dětí – „Účesománie“. Cílem bylo vytvoření nejhezčího, nejoriginálnějšího, 
zkrátka nej… účesu na hlavách soutěžících.

 Vychovatelky ŠD zorganizovaly průběh soutěže do které se zapojily skupinky dětí 
z každé třídy. Děvčata škol. družiny si nacvičila disco tanec, jako zpestření programu 
a diváci se mohli zúčastnit několika bonbónových soutěží. Závěrečné modely hodnotili 
všichni přihlížející formou žetonů. Všechny výtvory byly úžasné, ale vítěz je jen jeden. 
Vyhrála žákyně 7. třídy s „Obsahem školního pouzdra“ na hlavě.

 Příští rok se školní družina pokusí zorganizovat podobně zajímavou soutěž, ve které 
by se mohly realizovat opět děti všech věkových skupin. ML



-13-

2 / 2009

Turnaj v malé kopané
Dne 14. 3. 2009 se konal turnaj mladých hasičů v malé kopané, vybíjené a uzlování družstev a jednotlivců. Turnaj se konal v tělocvičně 

ZŠ ve Štěpánkovicích a zúčastnilo se 6 družstev - Štěpánkovice, Kravaře, Velké Hoštice, Bobrovníky, Komárov a Chlebičov. Jelikož ještě 
nezačala sezóna v požárním sportu, tak jsme tento turnaj uskutečnili. Žákovská družstva se vyřadila, zasoutěžila a vyzkoušela si své fyzické 
síly. Při bodování rozhodovaly nejmenší součty bodů z kopané, vybíjené a uzlování družstev. 

V tomto klání zůstaly na 6. místě Bobrovníky, na 5. místě V. Hoštice 
se stejným počtem sečtených bodů jako Kravaře, ale jelikož je turnaj 
hasičský, tak mělo přednost uzlování a v tom byly lepší Kravaře, a proto 
skončily na 4. místě. Na 3. místě se umístil Chlebičov, Štěpánkovice 
skončily na pěkném 2. místě a zvítězil Komárov a získal tak putovní 
pohár na rok do svého vlastnictví. 

Další část se skládala z uzlování jednotlivců, kde už bojoval každý 
sám za sebe, a to v kategorii mladší a starší. Mladší, což je do 12ti let, 
se umístil na 3. místě Pospiech Daniel z SDH Štěpánkovice, na 2. místě 
Balada Samuel – SDH Bobrovníky a na 1. místě Vybrančík Jakub – SDH 
Štěpánkovice. Starší se umístili na 3. místě Ságnerová Aneta, na 2. místě 
Kamenár Jakub a na 1. místě Plátková Hana. Všichni SDH Bobrovníky. 
Nejlepší z našich Harasim Patrik na 8. místě. Jako bonbónek na závěr 
všeho bylo uzlování vedoucích, ti se pořádně zapotili, aby si neudělali 
ostudu. Všichni byli spokojeni a už se těší na soutěžení s vodou 
a hadicemi.  Bohumil Vybrančík

FBC Štěpánkovice
Minulý rok se náš fl orbalový tým přihlásil do opavské „Fat pipe ligy“, 

kterou pořádá oddíl SK P.E.M.A Opava. Florbalový tým Štěpánkovic tvoří 
většinou hráči nehrající soutěže, které pořadá Česká fl orbalová unie, a proto 
naše začátky v této soutěži byly víc než kruté. Většinu času místo na hřišti 
trávili naši hráči na trestné lavici, a proto se nedostávalo uspokojivých 
výsledků. Naštěstí si hráči zvykli, že fl orbal není tvrdá hra a že existují 
určitá pravidla, která se musí dodržovat a začali jsme se fl orbalem bavit. 
Myslím si, že kdo se na náš zápas podívá, tak usoudí, že jsme se zlepšili 
o sto procent. Momentálně jsme na 4. místě druhé opavské „Fat pipe ligy“, 
což je na nováčka velice slušné umístění. Dokážeme sehrát vyrovnané 
i vítězné partie s týmy, za které nastupují registrovaní hráči hrající soutěže 
České fl orbalové unie. To je velice dobré zjištění a pokusíme se taky do 
registrovaných soutěží přihlásit. Bohužel v naší obci ale není hala, ve 
které by se dalo odehrát soutěžní zápasy. Budeme je proto muset odehrát 
ve sportovní hale v Bolaticích. Vstup do takové soutěže ale obnáší vedle 
fi nančních prostředků a starostí ohledně pořadání turnaje DISCIPLÍNU 
samotných hráčů, a to svědomitě přistupovat k zápasům ve větším množství 
hráčů. Tým FBC Štěpánkovice nastupuje pravidelně se stejnou sestavou 
v Opavské lize, to znamená osm hráčů, kteří chodí pravidelně. Tenhle počet 
je na jinou soutěž málo! Myslím si, že by se taky v naší obci tento sport ujal 
i u žáků ZŠ, kteří by mohli hrát ofi ciální soutěže ČFbU. Každý sport těží ze 
základny mládeže, a proto doufám, že se to podaří i v naší obci a budeme 
tento sport podporovat.  - VP -

Florbalový turnaj 
Dne 14. března se konal v Pusté Polomi již 4. ročník fl orbalového 

turnaje. A jelikož jsme dobrými přáteli tohoto družstva a velcí 
nadšenci tohoto sportu, tak jsme tam samozřejmě nemohli chybět. 
Vše se rozeběhlo v 8,00 hodin, kdy jsme vstupovali do hry jako první. 
V souboji s Muglinovem jsme nastříleli 4 branky a konečné skóre 
bylo k radosti naší 4:2. V následujících zápasech s Pustou Polomí „A“ 
a Kobeřicemi se nám zas tak dobře nevedlo. Po dvou nezdařených 
pokusech o vítězství nás čekal rozhodující zápas s Pustou Polomí 
„B“. Šlo zde o všechno! Buď vyhrajeme a postoupíme do semifi nále, 
nebo prohrajeme a pojedeme domů. Po velkém „vyhecování“ jsme 
zápas s přehledem vyhráli a čekalo nás semifi nále. To jsme hráli 
proti kvalitnímu družstvu z Těškovic. A opět jsme se mohli radovat 
z vítězství (3:0). Finále bylo před námi. Bude to první místo, nebo 
druhé místo? Soupeř byl těžký. Domácí družstvo Pusté Polomi „A“. 
Po deseti minutách hry bylo rozhodnuto. Po čtyřech letech zůstala 
radost z vítězství a příčka nejvyšší doma. Pustá Polom „A“ je 
vítězem. A tak i přes neúspěchy na začátku turnaje jsme byli velmi 
spokojeni s krásným stříbrným pohárem, fi nančním ohodnocením 
a s pocitem dobře odvedené práce. Vždyť není důležité vyhrát, ale 
zúčastnit se a pobavit se. 

Za příkladnou a dobrou reprezentaci obce děkuji klukům ve 
složení: Jakub Polomský, René Mrkva, Vašek Maňásek, Lukáš 
Duda, Petr Balarin, Matěj Mikluš. Marie Suchánková

Hita - chod
Turistický spolek HITA uspořadal v neděli 

26. 4. 2009 veřejný pochod Ve stopách běžců. 
Pochodu se zúčastnilo okolo 70 účastníků všech 
věkových kategorií. 

Počasí nám letos přálo. Malé negativum 
bylo akorát to, že místy silněji foukalo. Toto ale 
účastníkům vůbec nevadilo a po malém občerstvení 
u Strahovských rybníků a na Albertovci všichni 
společně dorazili do cíle na hřišti TJ Sokol, kde byl 
pochod ukončen. 

Všichni účastníci se už těší na další z pochodů, 
a to Podzimní HITA-Chod, někdy koncem září.

S pozdravem Pohybu zdar! Jaromír Nevřela
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Zaběhnutí psi a kouřící komíny
Fotografi e zaslané do zpravodaje od našich 

spoluobčanů, kterým není lhostejné, jak se jim ve 
Štěpánkovicích žije. 

„I psi se zajímají, co je na obecní vývěsce nového.“

Výlet na kole k Prissnitzovým bazénkům 
Ze Štěpánkovic do obce Bělá můžeme využít cyklotrasu číslo 6054, ta 

nás povede mírně zvlněnou příhraniční krajinou Hlučínské pahorkatiny až k obci 
Bělá, která leží ve východní části rozsáhlého lesního komplexu Chuchelenského 
lesa.

 Pramen lesní vody zvaný Židlo, vyvěrající na povrch z veliké hloubky v lese 
Pavlačka, má svou bohatou historii. Z vyprávění a dopisu p. Bedřicha Hubáčka, 
rodáka z Bělé, víme, jak pramen pomáhal lidem, ale i zvířatům už v 19. století. 
Dle jeho osobních vzpomínek na dětství, kdy jeho prababička popisovala bělskou 
vodu jako spolehlivou pomocnici při očních zánětech, kožních ekzémech atd. 
Naši předkové používali vodu i pro léčení svých domácích zvířat a naše voda 
vždy pomohla.

Proto vznikly Prissnitzovy bazénky, přírodní kluziště a pomalu se začala 
v Bělé zřizovat zóna relaxace a odpočinku. Po získání dotace na Křesťanský 
labyrint z Nadace OKD se zřídil i chodníček s oválnými kameny pro chůzi na 
boso za účelem aktivování akupunkturních bodů v chodidlech. Samozřejmě 
budeme nadále rozvíjet alternativní metody pro relaxaci a odpočinek tak, aby 
návštěvníci mohli svůj volný čas obohatit o tyto tělu i duši prospěšné aktivity.

Dále můžeme navštívit pstruží farmu, která nabízí příjemné posezení 
a relaxaci. V krásném prostředí si návštěvník může vychutnat rybí pochoutky, 
které si může po zapůjčení prutu ulovit i sám. Pstruží farma se nachází přibližně 
1 km za obcí Bělá směrem na obec Závada. Prodej a provoz probíhá od 1. května 
do 28. září každou sobotu a neděli a každý státní svátek. 
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OBČANSKÉ SDRUŽENÍ SOCIÁLNÍCH a FINANČNÍCH PORADEN ČR, 
SPOLU SE SVAZEM DŮCHODCŮ ČR INFORMUJE

Sociální a fi nanční poradna OS SaFP ČR rozšiřuje své služby a informace o pomoc při vyřizování žádostí na státní dotace 
„ZELENÁ ÚSPORÁM“ – zateplování domů, ekologického topení a dalších ekologických zařízení..

info na 

www.socfi nporadnycr.cz
Kontaktní místa pro Moravskoslezský kraj:

Správní obvod - kontaktní adresa – Odstrčilova 4, Ostrava
Odovědná osoba:Vladimír Galbavý, 1.místopředseda 
telefon: 518 321 861
mobil: 605 082 265
e-mail: fi nancniporadna.MorSL@seznam.cz.
úřední den: čtvrtek – 9.00- 14.00 hod
Call centrum: po – pa 9.00 – 14.00hod.
mobil: 605 082 265    

Kdo může poradnu především využívat: 
• držitelé průkazů ZTP, ZTP/P, TP
• senioři, sociálně slabší rodiny 
• rodiny s dětmi

Nabízíme i nabídku pracovní příležitosti-spolupráce v poradnách OSS a FP ČR.

Neplaťte víc, než je třeba!

Aktuální obecní informace naleznete
na internetových stránkách

e-mail: obec@stepankovice.cz

www.stepankovice.cz

- Frýdek Místek – mobil: 777 119 609
- Poruba – mobil: 724 094 175 
- Bruntál, Krnov, Opava – mobil: 607 636 527
- Karviná – mobil: 724 094 175 
- Nový Jičín, Kopřivnice – mobil: 737 266 776 

Klientům SaFPoradny poskytujeme pomoc a informace o slevách:
• pohonné hmoty v síti vybraných čerpacích stanic, sleva
• pojištění domácnosti a nemovitosti, sleva 10 – 20 %
• zákonné a havarijní pojištění osobních automobilů, sleva 10-15 %
• dodávku plynu a el.energie u vybraného dodavatele, sleva až 7%
• služby vybraného mobilního operátora a pevné linky, sleva 10-20%
• prevenci před nebankovními úvěry, předlužení a exekucí 
• zajištění fi nancí na pohřebné - PROGRAM PIETA

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .
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ŠTĚPÁNKOVICE

SOBOTA

6. ervna 20096. ervna 2009
atrium Základní a mate ské školy

8.00 – 17.00
Sportovní turnaje – areál sportoviš  u ZŠ a MŠ Št pánkovice

„Št pánkovický drn“„Št pánkovický drn“ – malá kopaná p. M. Kurka 604 981 365

„Tenisový turnaj“„Tenisový turnaj“ – p. J. Harazim 776 715 543

„Volejbalový turnaj“„Volejbalový turnaj“ – p. Ing. Baránek 603 276 913

„Turnaj v plážovém volejbalu“„Turnaj v plážovém volejbalu“ – p. Ing. Baránek 603 276 913
(zájemci o ú ast se mohou informovat na výše uvedených telefonních íslech)

17.00 – 20.00
Kulturní vystoupení

Slovácká krojovaná dechová hudba - VL NOVJANKASlovácká krojovaná dechová hudba - VL NOVJANKA
Žáci ZŠ a MŠ Št pánkoviceŽáci ZŠ a MŠ Št pánkovice

D tský folklorní soubor ŠKOBRÁNEKD tský folklorní soubor ŠKOBRÁNEK
Vyhodnocení sportovních turnajVyhodnocení sportovních turnaj

20.00 - …

K tanci a poslechu hraje skupina POHODA a její hostéK tanci a poslechu hraje skupina POHODA a její hosté

Štěpánkovice

DEN OBCEDEN OBCEDEN OBCEDEN OBCE5

Na Vaši ú ast se t ší Obec Št pánkovice,
Kulturní a školská komise OÚ  Št pánkovice

Ob erstvení v pr b hu Dne obce zajišt no
Vstup zdarma

Máte zájem o zasílání zpráv elektronickou poštou?
Zašlete nám Váš e-mail na adresu zpravodaj@stepankovice.cz


